omnino participes hominum genus, nec tamen omnes  
homines participes ac sine ullo discrimine parti-  
cipis sunt divinæ bonitatis: sed si soli qui divinam  
naturam scrutati sunt, et qui hoc præcipuum  
vitæ institutum ac studium sibi proposuerunt, rerum  
divinarum cognitionem.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

Ὅτι ἀπειρώς ἡ κτιστὴ φύσις ἀπὸ τῆς ἀκτίστου  
οὐσίας ἀφέστηκε, πλεῖστον δὲ αὐτῆς τῷ κατ'  
ἀρετὴν βίῳ ὁ ἀνθρώπος γίγεται.

Τὰ γε μὴν ἐκ γενεᾶς τοῖς ἀδελφοῖς συγκρίνειν, μα-  
νίας ἐστίν ὡς ἀληθῶς τῆς τελευτῆς· τῶν μὲν γὰρ  
οὐτ' ἀρχὴ τις, οὐτε τέλος, τὰ δ' ἄτε φύνητα καὶ γενό-  
μενα (95), καὶ τὴν ἀρχὴν τοῦ τε εἶναι καὶ ζῆν ἐν χρόνῳ  
καὶ λαβόντα, ἀκόλουθον καὶ τελευτῆν ἐξ ἀνάγκης  
ἔχει· τὰ δὲ γενόμενα, τῷ κελεύσαντι γεννηθῆναι  
αὐτὰ, πῶς ἂν ἐξισάζοιτο; Εἰ γὰρ ὅμοια (96) ταῦτα  
ἐκείνῳ, οὐδὲ πρόσταξις τοῦ γεννᾶσθαι προσηκόντως ἂν  
ἐκείνῳ ἀρμόζοιτο. Ἄλλ' ἐκείνῳ μὲν οὐδ' ἂν τὰ οὐρά-  
νια συγκριθεῖη, ὡς περ οὐδ' ὁ αἰσθητὸς κόσμος  
τῷ νοητῷ, οὐδ' αἱ εἰκόνες τοῖς παραδείγμασι.  
Ἡ δὲ σύγκρισις τῶν πάντων (97), πῶς οὐ γελοῖον ;  
ἀποκρυπτομένης τῆς τοῦ θεοῦ τιμιότητος τῇ πρὸς  
τοὺς ἀνθρώπους, καὶ τὰ γε θηρία συγκρίσει (98)· ἐφε-  
σις δὲ δυναστείας, ἀντιβόλος Θεοῦ δυναστείας, πῶς οὐ

(92) Κατὰ τὴν ἐκάστου πίστιν. Scribendum  
videtur τὴν καθ' ἐκάστου πίστιν.

(93) Οὐχ ἡ περὶ τοῦ κόσμου διάταξις. Malim  
scribere οὐχ ἡ περὶ τοῦ κόσμου διάταξις, αὕτη καὶ  
τῶν κοσμικῶν.

(94) Τὸν μὲν γὰρ σύμπαντα κόσμον. Post has  
voces multa desunt, ut patet ex titulo capituli. Nos  
ex corrupto ac mutilo loco qualemcunque sensum  
elicere inanimus, quam cum Christophorsonno to-  
tium expungere. Savilius quoque in libro suo totam  
hanc periodum usque ad illa verba τῆς δὲ θείας  
ἀγαθότητος, deletit. Certe in codice Fuk. tota illa  
periodus non habetur.

(95) Τὰ δὲ γενόμενα. Christophorsonus legisse  
videtur γενόμενα, quod magis placet.

(96) Vulg., εἰ γὰρ ὅμοια. Hunc locum ita corri-  
gendum puto: Εἰ γὰρ ὅμοια ταῦτα ἐκείνῳ, οὐδὲ  
πρόσταξις τοῦ γεννᾶσθαι, προσηκόντως ἂν ἐκείνῳ  
ἀρμόζοιτο, id est: Si res quæ generantur æquales  
sunt Deo, præceptum quo eas gigni jussit, ipsi uti-  
que non conveniret: æqualis enim in æqualem jus  
imperiumque habere non potest. Facessat igitur

quint, non unam eandemque omnium naturam  
atque indolem fabricavit, sed multa diversa, ad-  
que contraria indole prædita nasci voluit? Ex quo  
dissimilitudo morum ac voluntatum inter homines  
orta est. Satius quidem fortassis fuisset ut, quod  
spectat ad observationem mandatorum Dei, et ac-  
curatam ejus contemplationem, et ad confirmatio-  
nem fidei singulorum, omnes homines unius at-  
que ejusdem moris fuissent. Verum absurdum  
plane ac ridiculum est, id optare, ut omnes ho-  
mines iisdem sint moribus præditi, neque ani-  
madvertere, aliam mundi totius, aliam earum re-  
rum quæ in mundo sunt, ordinationem esse: nec  
res naturales ejusdem substantiæ esse ac morales,  
nec corporis affectus eosdem esse cum affectibus  
animi. Etenim universum hunc mundum longo in-  
tervallo superat anima rationalis, tanto beator  
terrenis et corruptioni obnoxiiis animantibus, quanto  
augustior est atque divior: necnon diviniæ bo-  
nitatis participes ac sine ullo discrimine parti-  
cipis sunt divinæ bonitatis: sed si soli qui divinam  
naturam scrutati sunt, et qui hoc præcipuum  
vitæ institutum ac studium sibi proposuerunt, rerum  
divinarum cognitionem.